
 

 

 

 

 

 
 

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo 
Palácio 9 de Julho 

  

 

Deputado Rogério Nogueira 
            2º Secretário  

 

 

 

 

 
São Paulo, 27 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Deputado Carlão Pignatari 

M.D. Presidente da 

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo 

 

 

 

Ref.: Projeto de Lei nº 19/2022 

 

 

 

Venho requerer a juntada dos documentos (anexos) 

inerentes à tramitação do Projeto de Lei nº 19/2022, de minha autoria, que 

“Denomina Doutor Francisco Nucci Neto o viaduto situado no km 167 da 

Rodovia Anhanguera - SP 330, em Araras”. 

 

Termos em que, 

Peço deferimento. 

 

 
 

Deputado Rogério Nogueira 
Segundo Secretário  
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Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DOP GSS Jurídico

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, deputado estadual Rogério Nogueira.Interessado:
 Solicitação de informações para Denominação de OAE, Ref.: Projeto de Lei nº PL 19Assunto:

/2022
 ARTESP-EXP-2022/09486Número de referência:

À Diretoria de Operações

Senhor Diretor,

Trata-se de resposta à solicitação de informações feita pela Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo referentes ao Ofício nº 37/2022, inerente ao Projeto de Lei nº 19/2022, assinado pelo
Deputado Estadual Rogério Nogueira, com o objetivo de denominar OAE na Rodovia Anhanguera
– SP 330, km 167+000m, no município de Araras.

Em resposta ao E-MAIL.DOP.0141/2022, emitido por esta DOP/GSS, a Concessionária
INTERVIAS apresentou as seguintes informações:

1 – O próprio existe, e pertence ao Estado, sua Conservação e Administração?

RESPOSTA: Sim, pertence ao estado e está concedido para a Concessionária INTERVIAS.

2 – Este próprio é um viaduto, ponte, pontilhão, complexo viário, túnel, acesso ou outro
dispositivo?

RESPOSTA: Trata-se de um viaduto.

3 – O próprio está denominado?

RESPOSTA: Não está denominado.
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4 – A quilometragem que o Projeto de Lei apresenta para o próprio está correta? Se não, qual o km
correto?

RESPOSTA: Não está correta. O viaduto mais próximo do km mencionado no projeto de lei se
trata de um dispositivo de entroncamento entre as rodovias SP 330 e SP 191.

Refere-se a uma obra entregue em 2019, junto a duplicação da rodovia SP 191, a qual está
cadastrado como uma OAE no km 49+700 do sentido leste da Rodovia Wilson Finardi (SP 191).

5 – Qual a extensão total do próprio em questão, inclusive o sentido de tráfego?

RESPOSTA: O viaduto possui 60,75m de extensão, operando apenas no sentido Leste.

6 – O Município que o projeto de lei apresenta está correto? Se não, qual o município correto?

RESPOSTA: Sim, está correto.

7 – A rodovia que o Projeto de Lei apresenta para o próprio está correta? Se não, qual a rodovia?

RESPOSTA: Não está correta. O viaduto mais próximo do km mencionado no projeto de lei se
trata de um dispositivo de entroncamento entre as rodovias SP 330 e SP 191.

Refere-se a uma obra entregue em 2019, junto a duplicação da rodovia SP 191, a qual está
cadastrado como uma OAE no km 49+700 do sentido leste da Rodovia Wilson Finardi (SP 191).

8 – O próprio está concluído ou em obras?

RESPOSTA: Está concluído.

9 – Se obra concluída, favor informar a data da inauguração. Caso esteja em execução de obras,
favor informar a previsão de conclusão.
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RESPOSTA: A OAE foi concluída em .17/02/2019

10 – Além das respostas sobre os questionamentos acima, solicitamos informar se a Concessionária
possui informação ou registro de outros Projetos de Lei que já tramitaram ou estão em trâmite para
a denominação da mesma OAE.

RESPOSTA: A Concessionária não tem conhecimento de demais projetos de lei para a passarela
em questão.

OBS.:

As informações ora apresentadas foram extraidas do expediente nº ARTESP-EXP-2022
/01881 (ARTESP-CAP-2022/48998) , sob o qual esta demanda tramitou nesta Agência, cujo 
despacho foi feito pela DOP/GSS no dia  sob o nº ARTESP-DES-2022/05358.15/02/2022

Com esses esclarecimentos, restituímos o processo para conhecimento dessa diretoria, e se de
acordo, encaminhamento à DGR - Assessoria Parlamentar para que tome as demais providências
cabíveis.

Atenciosamente,

São Paulo, 20 de junho de 2022.

Joaquim Delfino Ferreira 
Líder Tráfego 

DOP GSS Jurídico 

Cibele Andrade Alves 
Superintendente de Área 

DOP GSS
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Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria de Operações

 Despacho

 Projeto de Lei nº 19/2022Assunto:

Nº DO DOCUMENTO: ARTESP-DES-2022/21990

À

Assessoria Parlamentar

Trata-se do Projeto de Lei nº 19/2022, de autoria do Deputado Estadual  que Rogério Nogueira
propõe a denominação de ”Dr. Francisco Nucci Neto” ao viaduto situado no km 167 da Rodovia
Anhanguera (SP-330), em Araras, bem como solicita que seja informado se o próprio público em
questão: existe, pertence ao estado, se está em condições de receber denominação e qual sua exata
localização.

 Gerência de Sinalização e Segurança, por intermédio doTendo em vista o exposto pela  ARTESP-
DES-2022/21820-A, que acolho, restituo o presente a essa Assessoria Parlamentar para envio das 
informações apresentadas por esta Diretoria de Operações.

São Paulo, 21 de junho de 2022.

Walter Nyakas Júnior 
Diretor 

Diretoria de Operações
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Classif. documental 006.01.10.003

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFÍCIO

 ALESP - Deputado Estadual Rogério NogueiraInteressado:
 Projeto de Lei nº 19 de 2022Assunto:

Senhor Chefe de Gabinete

Hugo Koga

Departamento de Estradas e Rodagem

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenção à solicitação de informações feita pela 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo referentes ao Ofício nº 37/2022, inerente ao Projeto 
de Lei nº 19/2022, assinado pelo Deputado Estadual Rogério Nogueira, com o objetivo de 
denominar OAE na Rodovia Anhanguera– SP 330, km 167+000m, no município de Araras.

A Concessionária INTERVIAS apresentou as seguintes informações:

O referido Dispositivo existe, pertence ao Estado e está sob administração e conservação da 
concessionária INTERVIAS. Trata-se de um Viaduto que não está denominado. A obra foi 
concluída em .17/02/2019

No projeto de lei a quilometragem apresentada não está correta, sendo que a referida OAE está 
situada no km 49+700 do sentido leste da Rodovia Wilson Finardi (SP 191). O viaduto possui 60,75
m de extensão, operando apenas no sentido Leste.

O Município que o projeto de lei apresenta está correto (Araras) e o viaduto mais próximo do km 
mencionado no projeto de lei, se trata de um dispositivo de entroncamento entre as rodovias SP 
330 e SP 191.

A concessionária não tem conhecimento de projetos de lei que já tramitaram ou que estão em 
trâmite para denominar a mesma OAE.
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Sendo assim, prestadas as informações pertinentes, manifesto votos de apreço e distinta 
consideração,

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de junho de 2022.

Caio Miranda Carneiro 
Secretário Executivo 

DGR Gabinete da Diretoria Geral
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